
Jonas Vennike Ditlevsen er uddannet psykolog og har debatteret psykiatri, siden han for-
lod en ansættelse i psykiatrien i 2019. Jonas arbejder i det, som han kalder sin aktivistiske 
virksomhed Projekt KUBA (Kontekstbaseret Ualmindeligt Behageligt Alternativ) for at 
fremme kontekstbaserede forståelser af psykisk lidelse, der ifølge Jonas er en bedre tilgang 
til psykisk lidelse end den sygeliggørende, psykiatriske tilgang. Jonas har udgivet bogen 
’Sygkiatri’ samt skrevet adskillige kronikker om emnet.

Nærværende essay foreslår et kritisk perspektiv til diskussion i kredse, 
hvor de diskuterende parter har større indsigt i psykedelika, forskning i 
psykedelika og psykedeliske praksisser end undertegnede. Som kritisk 
debattør har jeg debatteret psykiatri de seneste år og er velbevandret i 
videnskaben om diagnoser og diagnosebaserede praksisser. Samtidig in-
teresserer jeg mig for psykedelika som både fagperson og menneske og 
ønsker at se introduktionen af psykedelika-assisteret terapi i main-
streamen foregå på de mest optimale præmisser.

Psykedeliske stoffers potentiale i terapi er ved at bevæge sig fra hy-
potesestadie til bekræftet fænomen, efterhånden som fx de store studier 
af MAPS1  og Usona2  og andre initiativer frembringer flere og flere forsk-
ningsresultater, der viser en signifikant, positiv effekt af psykedelika i te-
rapi. Der er dog et dilemma, som introduktionen af psykedelika i main-
stream behandling af psykisk lidelse står over for, som er det samme di-
lemma, al behandling af psyken står over for: Ved vi reelt, hvad vi ønsker 
at behandle, og ved vi, hvad vi ønsker at opnå? 

DEN PSYKIATRISKE LOGIK
Den dominerende diskurs om psykisk lidelse tilhører i nutiden uden 
tvivl psykiatrien og den psykiatriske sygdomsmodel. I den psykiatriske 
model for psykisk lidelse antages det, at psykisk lidelse kan måles i 
symptomer, der ved symptomoptælling kan samles i lægefagligt manual-
definerede syndromer, der er beskrevet i hhv. DSM- og ICD-diagnosesy-
stemerne. Siden 1983 ved DSM-3 og ICD-1 har diagnoser kunnet stilles 
individuelt, hvilket sidenhen har udgjort grundlaget for beslutninger om 
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behandlingstilbud og tvangsbehandling i det psykiatriske system.
Et centralt problem forbundet med den psykiatriske logik er, at de 

psykiatriske diagnoser ikke er veldefinerede og ikke kan begrundes læ-
gevidenskabeligt. Den videnskabelige validitet af diagnoserne er så lav, 
at en undersøgelse fra 2018 kaldte dem ”videnskabeligt meningsløse”.3  
Samtidig har vi aldrig fundet hverken biokemiske ubalancer eller neuro-
logiske eller genetiske markører, som med nogen form for diagnostisk 
værdi kan skelne mellem en diagnosticeret person og en kontrolperson. 
Det eneste, vi har, er vage indicier, der tyder på, at gener og hjernefunk-
tioner spiller en rolle ved psykisk lidelse, hvilket hverken er overra-
skende eller nyt. Men vi har ikke viden, der med nogen form for sikker-
hed kan adskille de enkelte psykiatriske diagnoser fra hinanden. 

Den store usikkerhed forbundet med psykiatrisk diagnostik, diagno-
sernes manglende validitet samt de mangelfulde lægefaglige forklarings-
modeller medfører, at vi ikke rigtigt ved, hvad det er, vi behandler. For-
stås fænomenet depression bedst som en sygdom, der skal diagnostice-
res ved symptomoptælling, så en korrekt behandling kan anvises? Eller 
forstås depression bedst som en meningsfuld respons på den brede kon-
tekst af livet, altså en reaktion på livets udvikling? Sidstnævnte opfattelse 
kan vi kalde en kontekstbaseret lidelsesforståelse.

KONTEKSTBASERING SOM ALTERNATIV TIL DEN PSYKIATRISKE 
SYGDOMSMODEL
I et kontekstbaseret paradigme, som fx kan ses realiseret i Åben Dialog i 
det oprindelige, finske format, antages det, at det lidende menneske rea-
gerer meningsfuldt på kontekster, der stammer fra personens levede liv.4  
Det antages endvidere, at personen selv har gjort en form for mening ud 
af den lidelse, som personen er plaget af, og som det er fagpersonens 
rolle at facilitere forståelsen af. Et teoretisk eksempel på en kontekstba-
seret logik findes i det engelske Power Threat Meaning Framework 
(PTMF), der er et erklæret forsøg på at redefinere psykisk lidelse ud fra 
nonpatologisk kategorisering.5  Jeg vil ikke gå i detaljer med PTMF her, 
men blot henvise til, at der arbejdes på andre modeller at forstå psykisk 
lidelse ud fra end den psykiatriske. I praksis finder vi kontekstoriente-
ring i fx Carl Rogers’ personcentrerede terapi og i Åben Dialog samt 
praktisk implementeret i Leeds Survivor Led Crisis Service,6  der er en 
brugerdrevet organisation, som tilbyder at rumme og hjælpe ved akut 
psykisk lidelse uden at diagnosticere og behandle.
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FORMÅLET MED AT INTRODUCERE PSYKEDELISK ASSISTERET 
TERAPI I ET PSYKIATRISK SYSTEM
Formålet med psykiatrisk behandling er symptomdæmpning. Det kan 
ikke være anderledes i et system, hvor de diagnoser, der behandles ud 
fra, er defineret netop ved de symptomer, der udgør diagnosen. Et suc-
cesfuldt psykiatrisk terapiforløb er derfor teknisk set et terapiforløb, 
hvor det lykkes at nedbringe eller dæmpe den lidende persons sympto-
mer. Ligeledes er symptomminimering den standard, som det meste af al 
psykiatrisk forskning måles op imod. Dette ville også gælde introduktio-
nen af psykedelika under det psykiatriske paradigme.

Psykedelisk assisteret terapi ville i det psykiatriske paradigme blive 
vurderet ud fra dets potentiale til at dæmpe, minimere eller fjerne symp-
tomer på diagnoser, som udgør psykiatriens tentative arbejdsmodeller 
for psykisk lidelse. Psykedelisk assisteret terapi ville altså have samme 
formål som nuværende indsatser i psykiatri, såvel terapeutiske som psy-
kofarmakologiske, som går ud på symptomminimering igennem strin-
gent metodisk arbejde.

FORMÅLET MED AT INTRODUCERE PSYKEDELISK ASSISTERET 
TERAPI I EN KONTEKSTBASERET MODEL FOR PSYKISK LIDELSE
I en kontekstbaseret model for psykisk lidelse antages den lidende per-
son at reagere på konteksten af det liv, som vedkommende har levet. Det 
tæller for eksempel traumer, som er en stærk prædiktor for psykisk li-
delse. I den psykiatriske logik antages det, at traumer kan udløse psyki-
ske sygdomme, men det er sygdommen, der skal behandles. Ikke trau-
met. Dette orienterer behandlere og terapeuter i det psykiatriske system 
hen imod den lidende persons adfærdsudtryk som beskrevet i vedkom-
mendes symptomer i stedet for imod den måde, som personen forhol-
der sig til sin traumatisering på.

Hvis den lidende person mest af alt reagerer på en kontekst, så er 
formålet med kontekstbaseret terapi at bidrage til at skabe forståelse, 
forbindelse og (ved traumer) integration af dissocieret traumeindhold og 
-reaktioner. Introduktionen af psykedelisk assisteret terapi vil derfor ori-
entere behandleren hen imod processer, som faciliteer psykisk heling 
gennem terapi: tillid til terapeuten, adgang til at dele traumatiske episo-
der, meningsskabelse i det terapeutiske rum. Det sker ofte, at terapeuti-
ske forløb risikerer at skabe midlertidig forværring, fordi det kan være 
smertefuldt at konfrontere følelsesmæssigt eller tankemæssigt indhold, 
som forsvarsreaktioner og fortrængning har holdt væk i lang tid. Det vil 
umiddelbart kunne tolkes som en forværring i psykiatrisk regi, hvor for-
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målet er minimering af symptomer. Det er imidlertid nødvendigt at 
mærke smerte forbundet med traumer, hvis de skal bearbejdes eller in-
tegreres i en traumeterapeutisk kontekst. 

KONKLUSION
Det er ikke uvæsentligt, hvilken behandlingsmæssig logik der ligger bag 
introduktionen af psykedelika i offentlige tilbud til personer, der lider 
psykisk eller har psykiske udfordringer. Hvis formålet med at tilbyde 
psykedelisk assisteret terapi er at behandle sygdomme, så vil psykede-
lika i praksis blive anvendt som et redskab. der tjener samme formål 
som psykofarmaka i sidste ende: at minimere symptomerne på den syg-
dom, som fagpersonen mener, at den lidende person er ramt af. De mar-
kører, som man vil lede efter med hensyn til psykedelikas potentielle 
gavnlige effekt, vil være knyttet an til diagnoser og symptomer. Hvis 
symptombilledet står uændret eller forværres, virker behandlingen ikke. 
Hvis sværhedsgraden af symptombilledet minimeres, så virker behand-
lingen. Dette risikerer dog at blive en endimensionel vurdering af psyke-
delikas potentiale som understøttelse af fx traumearbejde med psykisk 
lidende personer. Hvis psykedelika introduceres i mere kontekstoriente-
ret terapi, vil formålet ikke være at minimere symptomer, men at øge 
sandsynligheden for, at de processer, der fx understøtter traumeintegra-
tion og -bearbejdelse, har optimale vilkår for at hjælpe den lidende per-
son med at arbejde sig igennem smerte, sorg, frustration og fortabelse.
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